Протокол №. 3

                                                                                     от 22 февраля 2023 года

Присутствовали:

                                                 Бурак О.В, .Шведова Н.Н.,Хасанова А.А,

Судакова О.И. Никульцев А.Б. , Панова М.М,, Михайлов К.А,,

Харитонова С.В,, Василькова Е.Б,, Гусев А,С,,

Харитонова Ю.В, Борохович Е.А., Захарова Е.А., Дурнева Н.А,

Повестка дня:

1. Итоги Всероссийской олимпиады школьников «Взлет».

2. Итоги письменного экзамена по литературе в 11 классе и устного

собеседования в 9 классе по русскому языку.

3. Об участии в Рождественских чтениях.

4. О творческих работах, посвященных снятию блокады Ленинграда и

Сталинградскому сражению.

5. О прохождении курсов повышения квалификации.

6.Работа по самообразованию учителей гуманитарного цикла.

По первому вопросу слушали Никульцева А.Б, который рассказал об итогах

всероссийской олимпиада школьников «Взлет». Призерами муниципального

этапа стали ученики 11 класса:  Калач А. по литературе, истории, праву,

обществознанию, Якшина М по литературе и английскому языку, Снятков Д.

по литературе, Демидов по английскому языку, Герасимов по истории.

Призером регионального этапа по литературе стала Калач А. Призером

муниципального этапа по немецкому языку стала ученица 9 класса Ермакова

Александра.  Ученица 8 класса Табаева А. - призер по литературе, истории,

:обществознанию, победитель по немецкому языку. Шиндина – призер по

немецкому языку. Учителя, подготовившие победителей и призеров

олимпиад: Судакова О.И., Харитонова С.В., Никульцев А.Б,, Гусев А.С.,

Михайлов К.А.

 По второму вопросу слушали Харитонову С.В. Она рассказала, что 7

декабря проходил письменный экзамен по литературе в 11 «А» классе. Все

выпускники получили зачет и были допущены к сдаче письменного экзамена

по русскому языку. 8 февраля проходило устное собеседование по русскому

языку в 9-ых классах.  Все обучающиеся также успешно справились с этим

испытанием и получили зачет. К этим экзаменам велась мета предметная

подготовка. На уроках истории и обществознания больше уделялось

внимания пересказу текстов, составлению плана высказывания.

В  декабре  прошли открытые уроки учителей гуманитарного цикла : « Буквы

е-и в приставках не и ни отрицательных наречий» ( 7 класс, учитель Дурнева

Н.А,) открытый урок по  литературе « «Чудо милосердия по рассказу

Куприна «Чудесный доктор» (6 «В» класс, учитель Харитонова С.В.),  урок

обществознания в 8»А» классе «Семейные правоотношения» провел

Никульцев А.Б., урок истории «Международные отношения в 60-70 годы»

провел Гусев А.С., открытый урок музыки в 5 «А» классе «Первое

путешествие в музыкальный театр» провела Панова М.М, урок английского

языка в 6 «В» классе «Англия: традиции и обычаи»  провела Харитонова

Ю.В

  В декабре прошли традиционные Рождественские чтения. В конкурсе

рождественской открытки воинам – участникам спец операции призером

стала Соловьева Ульяна (ученица 5 «А» класса) учитель Николаева Ю.В. В

конкурсе творческих работ в номинации «Урок нравственности «Милосердие

или жестокость. Возможен ли выбор?» призером стала Шведова Н.Н.

В работе секций приняла участие Бурак О.В., которая рассказала о своей

книге «После точки в конце предложения». Перед выступление в школе

проходила презентация этой книги для учащихся 5-9 классов. А в январе

2022 года Бурак О.В. выступала на международной конференции

«Шамовские чтения» в АСОУ г. Москвы с докладом «Обобщение опыта в

творческой мастерской словесника».  А в феврале 2023 получила диплом

победителя 3 степени в 8 областном конкурсе «Владимирская книга года».

Не оставались без внимания в этом году мероприятия, посвященные

ключевым знаменательным датам отечественной истории.  Так, во всех

классах прошли уроки, посвященные Дню полного освобождения

Ленинграда от фашистской блокады.  Акция «Письмо в блокадный

Ленинград» не оставила никого равнодушными. 2 февраля – в День разгрома

советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве на

уроках истории прошел важный разговор об этом событии.

 В настоящее время идет подготовка к всероссийскому конкурсу чтецов

«Живая классика». На школьном этапе будут принимать участие ученики 5-8

классов.

На заседании ШМО с темами по самообразованию выступили учителя

русского языка и литературы; Бурак О.В «Формирование читательской

грамотности учащихся на уроках русского языка и литературы через

применение новых подходов в преподавании и обучении», Хасанова А.А

«Развитие  функциональной грамотности на уроках русского языка и

литературы»,  Харитонова С.В «Технология обучения написанию итогового

сочинения по литературе.»  Дурнева  Н. А. «Использование активных

методов обучения на уроках русского языка как средство формирования

лингвистической компетенции обучающихся»

 Учителя постоянно повышают свой профессиональный уровень, проходя

курсы повышения квалификации.  В настоящее время курсы экспертов по

проверке письменных заданий по русскому языку проходит Бурак О.В и

Харитонова С.В, Аттестацию педагогических работников как учитель

истории и обществознания прошел Никульцев А.Б,, подтвердив высшую

квалификационную категорию.

Учитывая все вышесказанное, было принято следующее решение:

1. Продолжить подготовку учащихся к ОГЭ и ЕГЭ.  Регулярно проводить

пробные экзаменационные работы.

2. Продолжить работу в подготовке обучающихся к олимпиадам и

конкурсам.

3. Активизировать работу с неуспевающими детьми.

4. Посещать курсы повышения квалификации, готовиться к аттестации в

новой форме.

5. Продолжать работу по самообразованию.

Председатель                               Бурак О.В.